Ministério da Educação
  Universidade Federal da Integração Latino-Americana
                               Pró-Reitoria de Extensão

EDITAL PROEX 16/2016, de 18 de abril de 2016

CHAMADA PÚBLICA – IV SEUNI

A Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA), por intermédio da Pró-Reitoria
de Extensão (PROEX), no uso de suas atribuições, considerando a Política de Extensão, aprovada
pela  Resolução  COSUEX  n.  03,  de  02  de  setembro  de  2014,  e  o  Regulamento  de  Extensão
Universitária, aprovado pela Resolução COSUEX n. 01, de 25 de fevereiro de 2015, torna públicos
os trabalhos aceitos no âmbito do Edital PROEX 09/2016, de 24 de março de 2016, que rege o IV
SEUNI, nos seguintes termos:

1 DOS TRABALHOS ACEITOS

1.1 O rol  de trabalhos  aprovados para apresentação no âmbito do IV SEUNI consta  na tabela
abaixo:

TÍTULO DO TRABALHO COORDENADOR

A MÚSICA COMO EXPERIÊNCIA: INTERVENÇÕES POÉTICO-
MUSICAIS.

LIVIA FERNANDA
MORALES

ALLES KLAR? CURSO DE ALEMÃO PARA A COMUNIDADE LAURA JANAINA DIAS
AMATO

AMÉRICA LATINA FAZ ARTE MARICÉLIA NUNES
DOS SANTOS

ÁRABE, ARABISMO E ISLAMISMO NA TRIPLÍCE FRONTEIRA MAMADOU ALPHA
DIALLO

ASSESSORIA AO NÚCLEO DE ATENÇÃO À SAÚDE DO
TRABALHADOR DE FOZ DO IGUAÇU

RODNE DE OLIVEIRA
LIMA

BIOTECNOLOGIA NO COTIDIANO CARLA VERMEULEN
CARVALHO GRADE

BLOG UNILA CURSO DE HISTÓRIA: BLOG DO PRIMEIRO
BACHARELADO EM HISTÓRIA COM ÊNFASE EM AMÉRICA
LATINA

PEDRO AFONSO
CRISTOVÃO DOS
SANTOS

BONJOUR, FOZ DO IGUAÇU! CRISTIANA VIEIRA

CARTOGRAFIA DO DEVIR NO QUILOMBO DE APEPU,
MAPEAMENTO DE TRANSFORMAÇÕES SÓCIO ESPACIAIS NA
ARQUITETURA AFRO-BRASILEIRA

TIAGO SOUZA
BASTOS

CICLO DE SEMINÁRIOS DE MATEMÁTICA MARIANA RAMOS
REIS GAETE

CICLO SONORO ALEXANDRE AGUIAR

1

LOPES

COMUNICAÇÃO DE NOTÍCIAS DIFÍCEIS NO CONTEXTO DA
ATENÇÃO PRIMÁRIA

ROBSON ZAZULA

CONHECER PARA CONSERVAR: MOSTRA DE FOTOGRAFIAS
DA FLORESTA ESTACIONAL

GIOVANA SECRETTI
VENDRUSCOLO

CULTURAS GUARANÍES: ASPECTOS SOCIOCULTURALES,
DIVERSIDAD LINGUÍSTICA Y TRANSMISIÓN DE SABERES

MARIA ETA VIEIRA

CURSO DE AEROFONES PARA PRINCIPIANTES: FLAUTA
DOCE E ZAMPOÑA

MARCELO RICARDO
VILLENA

CURSO DE EXTENSÃO: INTEGRAÇÃO REGIONAL NA ÁFRICA
E AMÉRICA LATINA EM PERSPECTIVA COMPARADA

LUCAS KERR DE
OLIVEIRA

CURSO PRAPARATÓRIO PARA O CERTIFICADO DE
PROFICIÊCIA EM LÍNGUA PORTUGUESA PARA
ESTRANGEIROS- CELPE-BRAS

HENRIQUE
RODRIGUES LEROY

DANDO VOZ A FILMES MUDOS VIRGINIA OSORIO
FLÔRES

DAR A VER, NÚCLEO DE ESTUDO E FORMAÇÃO EM
FUNÇÕES DE APOIO À DIREÇÃO DE ARTE AUDIOVISUAL.

TAINÁ XAVIER

DESARMAMENTO HUMANITÁRIO: ABORDAGEM POLÍTICA GUSTAVO OLIVEIRA
VIEIRA

DESMISTIFICANDO A ANÁLISE ECONÔMICO-FINANCEIRA
PESSOAL: UMA ASSESSORIA ECONÔMICO-FINANCEIRA À
COMUNIDADE DE FOZ DO IGUAÇU (PR).

WOLNEY ROBERTO
CARVALHO

EDUCAÇÃO PATRIMONIAL - ETAPA II: DEBATENDO
MUSEOLOGIA SOCIAL NA EDUCAÇÃO PÚBLICA

LETICIA ORACILDA
ACOSTA PORTO

EDUCAÇÃO POPULAR E COMUNITÁRIA EM ÁREAS DE
REFORMA AGÁRIA NO PARANÁ

JÚLIO S. MOREIRA

ELABORAÇÃO PARTICIPATIVA DO PLANO MUNICIPAL DA
MATA ATLÂNTICA DE FOZ DO IGUACU

ALEXANDRE
VOGLIOTTI

ENSINO-APRENDIZAGEM DE LÍNGUA ADICIONAL NA
TRÍPLICE-FRONTEIRA: O CASO DO INGLÊS EM SANTA
TEREZINHA DE ITAIPU.

HENRIQUE
RODRIGUES LEROY

ESCOLA LIVRE DE TEORIA MUSICAL: A BUSCA DE UMA
EXPERIÊNCIA DEMOCRÁTICA DE ENSINO POPULAR DE
MÚSICA

GABRIEL FERRÃO
MOREIRA

ESCOLA POPULAR DE PLANEJAMENTO DA CIDADE -
REESTRUTURAÇÃO URBANA E SOCIAL DA FRONTEIRA

CECILIA MARIA DE
MORAIS MACHADO
ANGILELI

ESPAÑOL EN LA TRIPLE FRONTERA - AÑO II NATALIA DOS SANTOS
FIGUEIREDO

ESTUDO DE VALORIZAÇÃO DA INFRAESTRUTURA PARA
MELHORAR A MOBILIDADE URBANA DE FOZ DO IGUAÇU.

NOÉ VILLEGAS
FLORES

EXPERIMENTANDO A CIÊNCIA MÁRCIA REGINA
BECKER

2

FEIRA DE PROFISSÕES ANDERSON ANTONIO
ANDREATA

FERIA POPULAR DA PRODUÇÃO FAMILIAR NA VILA C EM
FOZ DO IGUAÇU, PR

EXZOLVILDRES
QUEIROZ NETO

GENÉTICA CLÍNICA: INVESTIGAÇÃO DOS PADRÕES DE
HERDABILIDADE DE DOENÇAS GENÉTICAS HUMANAS

MARIA LEANDRA
TERENCIO

GREEN PARK OSWALDO HIDEO
ANDO JUNIOR

ILUMINAÇÃO NATURAL COM GARRAFA PET EGON VETTORAZZI

 IMPLEMENTAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DA MATA
ATLÂNTICA DO MUNICÍPIO DE FOZ DO IGUAÇU/PR.

MARCELA STÜKER
KROPF

INFRAFOZ: PROJETO DE INFRAESTRUTURA URBANA,
ECONÔMICA E SOCIOAMBIENTAL DAS MACROREGIÕES DE
FOZ DO IGUAÇU

AREF KALILO LIMA
KZAM

INTEGRAÇÃO DA UNILA NO CONTEXTO REGIONAL:
ESTRATÉGIAS PARA INSERÇÃO DOS EGRESSOS NA VIDA
ATIVA E ESTREITAMENTO DAS RELAÇÕES ENTRE OS
AGENTES ECONÔMICOS E UNILA

HERLANDER DA
MATA FERNANDES
LIMA

INTERCAMBIO DE SABERES. ALFABETIZANDO INDÍGENAS
EN ITA POTY

VICTORIA INÉS
DARLING

LABORATÓRIO DE ENSINO DE MATEMÁTICA -
EXPERIÊNCIAS DO ANO DE 2015

PATRICIA COUTO
GONÇALVES MAURO

MANIFESTAÇÕES CULTURAIS DA AMÉRICA LATINA POR
UMA SAÚDE HUMANIZADA II

FIDEL PASCUA
VÍLCHEZ

MEDICINA, CÂMERA, AÇÃO! O CINEMA NA PROMOÇÃO DA
SAÚDE

RICARDO ZASLAVSKY

MEMÓRIA INDÍGENA E REPARAÇÕES PEDAGÓGICAS NA
REGIÃO DE FRONTEIRA

CLOVIS ANTONIO
BRIGHENTI

O QUE OCORRE SOBRE NOSSAS CABEÇAS? UMA DISCUSSÃO
ENVOLVENDO ACADEMIA E SOCIEDADE SOBRE POLUIÇÃO
ATMOSFÉRICA E SUA RELAÇÃO COM A SAÚDE COLETIVA

HENRIQUE CESAR
ALMEIDA

OFERTA DE MARCADORES BIOQUÍMICOS PARA
INVESTIGAÇÃO E DIAGNÓSTICO DE ANOMALIAS
CONGÊNITAS

CEZAR RANGEL
PESTANA

OFICINAS DE LETRAMENTO DIGITAL JORGELINA IVANA
TALLEI

OFICINAS DO PROJETO DE EXTENSÃO DAR A VER TAINÁ XAVIER

OFICINAS PAPO SÉRIO E CONCURSO DE CARTAZES SOBRE
TRANSLESBOBIHOMOFOBIAS NA UNILA

RODRIGO DANIEL
TREVIZAN

ORGANIZAÇÃO DO SISTEMA DE SAÚDE PÚBLICO: OFICINAS
DE ORIENTAÇÃO EM DISPOSITIVOS SOCIAIS NO
MUNICÍPIOS DE FOZ DO IGUAÇU

GLADYS AMELIA
VELEZ BENITO

PAISAGENS SONORAS NA TRÍPLICE FRONTEIRA KIRA PEREIRA

3

PANAMBI CRISTIANE GRANDO

PERIÓDICO DE CONSTRUÇÃO & ARQUITETURA NOÉ VILLEGAS
FLORES

POLÍTICAS PÚBLICAS DE DESENVOLVIMENTO RURAL E
SEGURANÇA ALIMENTAR NO ÂMBITO DA REAF – REUNIÃO
ESPECIALIZADA SOBRE AGRICULTURA FAMILIAR DO
MERCOSUL

SILVIA APARECIDA
ZIMMERMANN

PORTUGUÊS PARA ESTRANGEIROS EM FOZ DO IGUAÇU:
INTEGRAÇÃO PELA DIVERSIDADE E
INTERDISCIPLINARIDADE

FRANCISCA PAULA
SOARES MAIA

PRÁTICA DE ENSINO DE HISTÓRIAS E CULTURAS
INDÍGENAS

CLOVIS ANTONIO
BRIGHENTI

PRÁTICAS MICROBIOLÓGICAS BÁSICAS NA INDÚSTRIA
QUÍMICA, ALIMENTÍCIA, FARMACÊUTICA E NA PRODUÇÃO
DE BIOETANOL

RAFAELLA COSTA
BONUGLI SANTOS

PREPARAÇÃO DE SABÃO COM PROPRIEDADES
FITOTERÁPICAS E EMOLIENTES COM O
REAPROVEITAMENTO DO ÓLEO VEGETAL DOMÉSTICO

ALVARO BARCELLOS
ONOFRIO

PREVENÇÃO DE GESTAÇÃO NA ADOLESCÊNCIA NO
MUNICÍPIO DE FOZ DO IGUAÇU

CAROLINA LEÃO
ODERICH

PROJETO ETERNIZAR-TE: INTERVENÇÕES EM SAÚDE PARA
CRIANÇAS E IDOSOS INSTITUCIONALIZADOS

RICARDO ZASLAVSKY

QUALIFICAÇÃO DE LIDERANÇAS COMUNITÁRIAS PARA O
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

LUDMILA MOURÃO
XAVIER GOMES

RECONSTRUYENDO LA MEMORIA CON LAS COMUNIDADES
CAMPESINAS Y DE PUEBLOS ORIGINARIOS EN PARAGUAY
EN TORNO A LOS EFECTOS DE LA CONCENTRACIÓN Y
EXTRANJERIZACIÓN DE LA TIERRA

FERNANDO GABRIEL
ROMERO

RESGATANDO A VERDADE: A MEMÓRIA DO COMBATE À
DITADURA NA TRÍPLICE FRONTEIRA

FERNANDO CORREA
PRADO

RESPONSABILIDADE SOCIAL DA UNIVERSIDADE:
FORTALECENDO A DIMENSÃO SOCIAL DA UNILA MEDIANTE
CONTRIBUIÇÃO PARA MITIGAÇÃO DAS DIFICULDADES DAS
COMUNIDADES VULNERÁVEIS

HERLANDER DA
MATA FERNANDES
LIMA

REVISTA PEABIRU: AÇÕES E PRODUTOS DE COMUNICAÇÃO
COLABORATIVA E MULTIMÍDIA SOBRE CULTURA LATINO-
AMERICANA

MICHELE DACAS

 SAÚDE E HIGIENE PESSOAL NAS ESCOLAS: A EDUCAÇÃO
COMO INSTRUMENTO DE PROMOÇÃO À SAÚDE

CARMEN JUSTINA
GAMARRA

SIMULATINAS: PROGRAMA DE APRENDIZAGEM ATIVA NA
FRONTEIRA TRINACIONAL

SUELLEN MAYARA
PÉRES DE OLIVEIRA

SISTEMATIZAÇÃO DE DADOS E CONHECIMENTOS
GEOGRÁFICOS COMO CONTRIBUIÇÃO À ELABORAÇÃO
COLETIVA DO PLANO MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO E
RECUPERAÇÃO DA MATA ATLÂNTICA DO MUNICÍPIO DE

SAMUEL FERNANDO
ADAMI

4

FOZ DO IGUAÇU/PR.

TERRITÓRIOS DO SABER-FAZER KARINE GOMES
QUEIROZ

TODAS LAS VOCES: RADIOREVISTA SOCIOCULTURAL E
EDUCATIVA E FORMAÇÃO RADIOFÔNICA COMUNITÁRIA

MARIA INÊS
AMARANTE

TRABALHANDO SAÚDE COM AS CRIANÇAS DA EDUCAÇÃO
INFANTIL

ÉRICO MASSOLI
TICIANEL PEREIRA

TREINAMENTO E PREPARO PARA OBMEP 2015 RODRIGO BLOOT

TREINAMENTO EM SUPORTE BÁSICO DE VIDA LUIS FERNANDO
BOFF ZARPELON

TUBOS DE PAPELÃO NA ARQUITETURA: VIABILIDADE E
POSSIBILIDADES NA REGIÃO DA TRÍPLICE FRONTEIRA

EGON VETTORAZZI

UMA POSSÍVEL CARTOGRAFIA DOS AFETOS NA CURVA DO
RIO: MEMÓRIA, TERRITÓRIO E CINEMA COMUNITÁRIO

FRANCIELI
REBELATTO

URBANISMO NOS TERRITÓRIOS DE FRONTEIRA:
DISCUTINDO O DIREITO À CIDADE NAS ESCOLAS PÚBLICAS

ANDRÉ LUÍS ANDRÉ

VIGILÂNCIA INTEGRADA DO VÍRUS DA DENGUE CRISTIAN ANTONIO
ROJAS

VISITAS PROGRAMADAS LUIZ FERNANDO
KIIHL MATIAS

VIVENDO LIVROS LATINO-AMERICANOS NA TRÍPLICE
FRONTEIRA: PROPOSTAS DE LEITURA E ESCRITA NAS
BIBLIOTECAS DAS ESCOLAS PÚBLICAS

MARIANA CORTEZ

1.2 Os casos omissos serão decididos pela Comissão Organizadora em conjunto com a Pró-Reitoria
de Extensão.

Foz do Iguaçu, 18 de abril de 2016.

Professora Doutora Angela Maria de Souza
Pró-Reitora de Extensão

5